



平成30年6月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年2月5日

上場会社名 株式会社 きちり
 コード番号 3082 URL <http://www.kichiri.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 平川 昌紀

(氏名) 葛原 昭

TEL 06-6262-3456

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第2四半期の業績(平成29年7月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第2四半期	4,649	5.0	215	28.5	214	28.9	131	42.8
29年6月期第2四半期	4,426	9.1	167	52.3	166	52.9	92	60.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第2四半期	12.91	
29年6月期第2四半期	9.29	9.20

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第2四半期	4,527	1,884	41.6
29年6月期	4,426	1,829	41.3

(参考)自己資本 30年6月期第2四半期 1,884百万円 29年6月期 1,829百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期		0.00		7.50	7.50
30年6月期		0.00			
30年6月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

・配当予想の修正については、本日(平成30年2月5日)公表の「平成30年6月期配当予想の修正(設立20周年記念配当)に関するお知らせ」をご参照下さい。

3. 平成30年6月期の業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,200	4.0	350	9.9	350	10.1	210	23.0	20.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年6月期2Q	10,550,400 株	29年6月期	10,550,400 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年6月期2Q	325,662 株	29年6月期	325,662 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年6月期2Q	10,224,738 株	29年6月期2Q	9,942,999 株
----------	--------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や日本銀行の金融緩和策等の効果による設備投資の堅調な伸びが続き、企業収益は総じて回復基調が続いております。一方で、個人消費は、物価上昇率低下に伴う実質所得の下げ止まりや消費者マインドの改善もあり、持ち直しの動きが続いています。

当外食業界におきましては、景気回復に伴い、高価格帯商品にシフトする消費者志向の変化が見られたものの、一部では消費者の節約志向が残っており、また、中食業界の拡大、新規参入が容易であること等による競争の激化等により、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は関東圏を中心とした当社ブランドの更なる認知度向上を企図しつつ、平成29年11月には新たなブランドタウンとして急成長し続ける愛知県日進市のプライムツリー赤池に「いしがまやハンバーグ」の新規出店を行いました。

また、プラットフォームシェアリング事業については、外食企業向けの更なるプラットフォーム強化のみならず、外食企業でない企業にも当社プラットフォームの提供を行っており、今後につきましても、あらゆる可能性を模索しながら、プラットフォームシェアリング事業の拡大に努めたいと考えています。

以上の結果、当第2四半期累計期間における売上高は、4,649百万円(前期比5.0%増)、営業利益215百万円(前期比28.5%増)、経常利益214百万円(前期比28.9%増)、四半期純利益131百万円(前期比42.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は4,527百万円となり、前事業年度末と比較して101百万円増加しております。

流動資産合計は1,857百万円となり、前事業年度末と比較して238百万円増加しております。増加の主な要因は、預金及び預金147百万円、原材料及び貯蔵品が10百万円増加したことによるものであります。

固定資産合計は2,669百万円となり、前事業年度末と比較して137百万円減少しております。減少の主な要因は、固定資産の減価償却費168百万円によるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は2,642百万円となり、前事業年度末と比較して45百万円増加しております。

流動負債合計は1,402百万円となり、前事業年度末と比較して273百万円増加しております。これは、1年内返済予定の長期借入金が93百万円、及び買掛金が79百万円増加したことによるものであります。

固定負債合計は1,240百万円となり、前事業年度末と比較して228百万円減少しております。減少の主な要因は、長期借入金から1年内返済予定の長期借入金への振替え等により187百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は1,884百万円となり、前事業年度末と比較して55百万円増加しております。増加の主な要因は、四半期純利益131百万円に伴う利益剰余金の増加があったものの、配当金の支払い76百万円による減少があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年6月期の業績予想につきましては、平成29年8月4日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,089,831	1,237,127
売掛金	144,457	181,241
原材料及び貯蔵品	59,387	69,558
その他	325,698	369,886
流動資産合計	1,619,375	1,857,813
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,475,234	1,394,041
その他（純額）	244,099	212,002
有形固定資産合計	1,719,334	1,606,043
無形固定資産	2,063	1,662
投資その他の資産		
投資有価証券	39,755	39,755
関係会社株式	158,026	158,026
差入保証金	805,837	784,363
その他	82,713	80,506
貸倒引当金	△792	△776
投資その他の資産合計	1,085,539	1,061,875
固定資産合計	2,806,937	2,669,580
資産合計	4,426,312	4,527,394
負債の部		
流動負債		
買掛金	228,201	307,278
1年内返済予定の長期借入金	212,808	306,198
未払法人税等	66,453	100,909
株主優待引当金	8,435	15,880
その他	612,380	671,931
流動負債合計	1,128,279	1,402,197
固定負債		
長期借入金	1,347,238	1,160,205
資産除去債務	16,382	16,454
その他	104,728	63,569
固定負債合計	1,468,348	1,240,229
負債合計	2,596,627	2,642,426
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,530	381,530
資本剰余金	364,614	364,614
利益剰余金	1,197,397	1,252,680
自己株式	△113,857	△113,857
株主資本合計	1,829,684	1,884,967
純資産合計	1,829,684	1,884,967
負債純資産合計	4,426,312	4,527,394

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
売上高	4,426,397	4,649,581
売上原価	1,179,169	1,246,088
売上総利益	3,247,227	3,403,493
販売費及び一般管理費	3,079,568	3,188,013
営業利益	167,658	215,480
営業外収益		
受取利息	0	1
協賛金収入	2,015	2,015
その他	1,058	1,247
営業外収益合計	3,073	3,264
営業外費用		
支払利息	1,391	1,474
支払手数料	812	670
その他	2,069	2,049
営業外費用合計	4,273	4,194
経常利益	166,459	214,549
特別損失		
固定資産売却損	1,147	-
固定資産除却損	1,331	-
減損損失	16,182	7,502
特別損失合計	18,660	7,502
税引前四半期純利益	147,798	207,046
法人税、住民税及び事業税	46,394	71,105
法人税等調整額	9,005	3,973
法人税等合計	55,399	75,078
四半期純利益	92,399	131,968

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	147,798	207,046
減価償却費	177,326	168,785
減損損失	16,182	7,502
長期前払費用償却額	1,607	1,416
固定資産除却損	1,331	—
固定資産売却損益(△は益)	1,147	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,995	△16
株主優待引当金の増減額(△は減少)	—	7,444
受取利息	△0	△1
支払利息	1,391	1,474
売上債権の増減額(△は増加)	△47,497	△36,784
たな卸資産の増減額(△は増加)	△9,586	△10,171
仕入債務の増減額(△は減少)	79,088	79,076
未収入金の増減額(△は増加)	△36,551	△15,548
未払消費税等の増減額(△は減少)	22,024	22,518
未払金の増減額(△は減少)	1,305	△1,869
未払費用の増減額(△は減少)	37,353	53,028
長期前受収益の増減額(△は減少)	△25,121	△30,176
その他の資産の増減額(△は増加)	△110,877	△30,256
その他の負債の増減額(△は減少)	23,249	△7,782
小計	278,177	415,687
利息の受取額	0	1
利息の支払額	△1,006	△1,071
法人税等の支払額	△72,237	△25,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	204,933	388,779
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△640,865	△60,596
有形固定資産の売却による収入	1,077	—
投資有価証券の取得による支出	△10,005	—
差入保証金の差入による支出	△20,679	△7,764
差入保証金の回収による収入	785	1,094
長期前払費用の取得による支出	△4,414	△1,667
投資活動によるキャッシュ・フロー	△674,101	△68,934
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	900,000	—
長期借入金の返済による支出	△76,935	△93,643
リース債務の返済による支出	△26,647	△22,539
代預託による収入	—	20,148
ストックオプションの行使による収入	148,680	—
配当金の支払額	△73,792	△76,515
財務活動によるキャッシュ・フロー	871,305	△172,549
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	402,136	147,295
現金及び現金同等物の期首残高	718,339	1,089,831
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,120,476	1,237,127

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。